◎出席報告

◎ 国歌・・・・君が代
◎ ソング・・・奉仕の理想
◎ 誕生、結婚、入会記念月御祝
◎ 創業記念月御祝
◎ 卓話
   米山奨学生 グエン・ティ・トゥイ・ユン君

「 広島県安芸高田市
買物弱者予備軍への対策 」

   大角 敏子君
    「 私の履歴書 」
◎ 例会後の行事

   8 月度定例理事会

    情報集会    18：00～（於：山水館）

新入会員歓迎会 18：30～（於：山水館）

   ※送迎バスは 17：30 高槻西武前京都銀行前発

第 3176 回 本日（8/7）の例会

◎ ソング・・・四つのテスト

 ◎ 卓話  IAC 海外研修報告
高槻中学高等学校インターアクトクラブ
顧 問 田中 敏博様
委員長 栁  蒼太様
理 事 古金 優樹様

第 3177 回 次々週（8/21）の例会

No.5  2019 年 8 月 7 日 発行

マーク・ダニエル・マローニー RI 会長

ロータリーは世界をつなぐ

会員数 出席者数 出席率

48 名 35 名 79.55 ％

前々回例会補正後出席率  100 ％

但し、 Mup 4 名   欠席者 0 名

出席規定適用免除有資格者 2 名

先々週（7/24）の例会から

◎ゲスト                計 4 名

国際ロータリー第 2660地区
   クラブ奉仕・拡大増強委員会

委員長 藤井 眞澄様 大阪南 RC

  野村証券株式会社

高槻支店 支店長 並木 寛治様

浜田電気工業株式会社
 チャン・バン・ハン様

米山奨学生
 グエン・ティ・トゥイ・ユン様

四つのテスト

Ⅰ．真実かどうか

Ⅱ．みんなに公平か

Ⅲ．好意と友情を深めるか

Ⅳ．みんなの為になるかどうか

THE ROTARY CLUB OF TAKATSUKI  国際ロータリー 第２６６０地区

事務所 オーロラモール高槻西武６階 〒569-1116 高槻市白梅町 4-1

    TEL 072-683-1158 FAX 072-683-1174

    E-mail takatsuki.rc@bird.ocn.ne.jp

例会日 毎週水曜日 12:30～13:30

例会場 オーロラモール高槻西武６階 多目的ホール TEL 072-684-5379

創 立 1954 年 6 月 15 日

会長 入谷治夫 幹事 小阪大輔 クラブ運営委員長 内本繁 会報担当副委員長 大木城司

WEEKLY BULLETIN

２０１９～２０２０

高槻ロータリークラブ

8月は会員増強・新クラブ結成推進月間

※8/14(水) 定款による休会

◎7/24 卓上花

ケイトウ…おしゃれ

mailto:takatsuki.rc@bird.ocn.ne.jp

◎会長の時間

今日は外部卓話で第 2660 地区のクラブ奉仕・拡大
増強委員会委員長の藤井様にお越しいただいており、
後ほど会員増強についてお話しをしていただきます。
また例会後に会員増強のクラブフォーラムも予定

されています。これはクラブ組織委員会の企画による
もので、会員の方々に出来るだけ多くの入会候補者を
出していただき会員増強を図るためのものです。
私は今年度の方針として会員増強を第一番目に掲

げて数値目標も持ちました。それはなぜかと申します
と会員増強が地区の目標であると共に、当クラブの中
長期戦略の目標であるからです。当クラブの過去 5～6
年の会員数は 50 人前後で推移しており増えていませ
ん。新入会員が有るにもかかわらず、退会される方も
おられるためです。私の年度のスタートは 48 名から
です。今までと同じやり方では会員は増えるでしょう
か？いや増えるどころか減るのではないでしょう
か？
会員の方の中には、量を増やせば質が落ちるのであ

えて会員拡大、増強を強調する必要がないとおっしゃ
る方もおられます。しかし女性会員や若手の会員を増
やし、会員基盤と財務を強化し、今まで以上の、地域
はもとより世界をつなぐ活動を目指し、高槻ロータリ
ーを発展させることが必要ではないでしょうか。数は
力なりと言います。
山本直前ガバナーは次のように言っておられます。

「荒削りの人でも入会していただき、クラブが真のロ
ータリアンになるために育てていけばよい」と。
今までの入会者のパターンを見ていますと、青年会

議所の卒業者を勧誘し、会員増強に理解のある方が個
人的に積極的に勧誘していただきました。それはそれ
でよいと思いますが、もっと幅広く会員全員が会員増
強に動いて頂きたいと思っています。
今日は皆様に会員増強についてさらに理解を深め

ていただき、一人でも多くの新会員を一緒に増やしま
しょう。ぜひ皆様の会員増強へのご理解とご協力をお
願いし、会長の時間とさせていただきます。

８月度 記念月御祝

◎誕生記念

   本多  了君   丸山 俊郎君

   山口  誠君   川畑 孝彦君

   松尾  浩君   白石 純一君

◎結婚記念

    該当者なし

◎入会記念

   岩井 祐造君         30 周年

   橋本 憲治君         13 周年

   小阪 大輔君         13 周年

   長井 正樹君         13 周年

   羽根田茂子君         12 周年

   井前 憲司君          9 周年

8 月度 創業記念月御祝

 河合 一人君

  太陽エンジニヤ㈱ Ｓ.47.8       47 周年

 入谷 治夫君

  (有)フクエイ    Ｓ.49.8.28   45 周年

◎幹事報告
・茨木 RC より概況報告書が届いております。後方テー
ブルに置いておりますのでご覧下さい。

・医工薬連環科学教育研究機構より、「自由研究コンテ
スト 2019」への寄付金￥50,000-の領収書とお礼状が
届いております。

・高槻市より、「高槻市副市長退任と拝命のご挨拶」が
届いております。

・新入会員の選考についてご報告申し上げます。新入会
予定者は並木 寛治氏、推薦者は橋本会員、川面会員、
小阪会員です。選考についての書類をお配りしており
ますので、本日より 1週間以内に選考をお願い申し上
げます。

・事務局夏季休暇 8/13(火)～8/15(木)

 （※通常休業と夏季休暇合わせると 8/9(金)～8/18(日)

が事務局休業日となります。ご注意下さい。）

◎委員会報告
〇ゴルフ同好会            岩﨑 貞治
・「2019-20 年度第 40 回大輪ゴルフ会事前案内」が届
いております。8 月に正式な案内状が届き次第回覧
を回す予定ですが、先ずはご予定頂きたくご案内申
し上げます。

【日  時】2019 年 10 月 29 日(火)

【場  所】西宮カントリー倶楽部

【競技方法】18H ダブルペリア方式 ダブルス戦

      （原則ペアは同一クラブ）

【プレー代】19,826 円（税込、キャディ付乗用カート）

      ※茶店、ショップ、練習場に係る費用は別
途個人支払い

【参加費用】10,000 円（予定）

【参加人数】120 名程度

・春に続いて夏の陣のビスタルームの予約が取れまし
た。会員の皆様で一緒に応援観戦出来ればと思ってお
ります。回覧を回しますので、皆様ぜひご参加宜しく
お願い致します。

【日時】2019 年 8 月 9 日(金)18：00 試合開始

【場所】京セラドーム ビスタルーム

【対戦】阪神 VS 広島

【会費】11,000 円（お弁当・飲み物付）

【定員】18 名

【申込】先着順 7 月 31 日(水)まで

〇65 周年実行委員会          松下 浩章

・当クラブの創立 65 周年記念事業にご出演いただきま
した芥川高等学校和太鼓部より、「芥川高校和太鼓部
第 25 回定期演奏会」のチケットを 20 枚いただいて
おります。観覧をご希望の方は、先着順にてチケット
をお配り致しますので、事務局までお越し下さい。

【日時】2019 年 8 月 17 日(土)開場 17：30 開演 18：00

【場所】高槻現代劇場大ホール

〇青少年奉仕委員会          松下 浩章

・「2019-2020 年度インターアクト海外研修」に当クラ
ブより 9 名の会員が参加致します。研修で着用するハ
ッピ 30 着を参加者 9 名で手分けして持参いただきま
すので、忘れないようお願い致します。又、出発当日
8 月 2 日(金)は 8 時 20 分集合、8 時 30 分より結団式
となりますので遅刻しないようお集まり下さい。宜し
くお願い致します。

会員増強について

• ロータリーの内部の最も大きな推進課題は、会
員増強です。

どのような団体でも、新会員の継続した入会
がなければ、活動が低下してゆきます。

（新会員の入会により、クラブは活性化します）

• ロータリーを取り巻く状況は、大きく変わりつつあ
りますが、状況が変わればその変化に対応した
増強活動が必要です。

• 本日は２６６０地区および高槻RCの会員の状況
と会員増強活動についてお話ししたい。

最近5年間の年初会員と入退会者数

3598

3571 3568
3576 3570 3574 3574

3400

3450

3500

3550

3600

3650

270

280

290

300

310

320

330

340

350

360

370

13 14 15 16 17 18

入会数

退会数

年初会員数

年
初
会
員
数
（
人
）

入
会
、
退
会
者
数
（
人
）

（ｍｙ ｒｏｔａｒｙのデータ を基に一部推計）

年度 (’18年度は’19.7.12現在)

毎年300人近い入
退会者の下で

会員数がほぼ均
衡している

2660地区 クラブ奉仕・拡大増強委員長

藤井眞澄(大阪南RC)

２０１９年７月２４日（水）

1

高槻ロータリークラブ
会員増強卓話

会員増強について

クラブの目的（クラブ定款）

＜クラブ定款第3条 クラブの目的＞

本クラブの目的は、「ロータリーの目的」
※
の達

成を目指し、五大奉仕部門に基づいて成果あ

ふれる奉仕プロジェクトを実施し、会員増強
を通じてロータリーの発展に寄与し、
ロータリー財団を支援し、クラブレベルを超えた
リーダーを育成することである。

（※ クラブ定款 第５条 ロータリーの目的）

２６６０地区の会員状況

２６６０地区の会員数は、ここ数年
３６００人程度で安定しているよう
に見えるが、・・・

入会、退会の状況はどのように
なっているのだろうか

2660地区の月別会員増加数

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

160

7/1 7/31 8/31 9/30 10/31 11/30 12/31 1/31 2/28 3/31 4/30 5/31 6/30

2013-14

2014-15

2015-16

2016-17

2017-18

2018-19

(7月1日基準 月末の増加数 ）
増加数(人)

年3回大きな減
少がある
(12月、3月、6月）

水都ＲＣ設
立による増

2018-19年度は7/5現在）

〇クラブ組織委員会          長山 正剛

・本日会員の皆様に、入会申込書・入会パンフレット・

 ポスターをお配りしております。入会申込書と入会
のパンフレットは、新入会員にお誘いできる方がい
らっしゃいましたら、お渡しいただければと思って
おります。ポスターは各事業所に掲示していただけ
ればと思います。会員増強へのご協力何卒宜しくお
願い致します。

◎西澤会員より

来ました。今後ともお誘いいただけるのであれば参
加させていただきたいと思っておりますので、お声
をかけていただければと思っております。今後とも
宜しくお願い致します。最後になりますが、高槻 RC

の益々のご発展を祈念し、会員の皆様方のご健勝と
ご多幸をお祈り申し上げます。今まで本当にありが
とうございました。

◎卓話

「  会員増強について  」

国際ロータリー第 2660 地区
           クラブ奉仕・拡大増強委員会

委員長 藤井 眞澄様

・急なご報告となりますが、この
度神戸への異動が決まり、7 月末
日をもちまして退会させていただ
く事となりました。高槻 RC は私
が初めて入会したロータリークラ
ブです。入会してから約 4 年半の
間、皆様方には多々ご迷惑をお掛
けすることがあったと思います
が、高槻 RC では色々な経験をさ
せていただき、沢山の思い出が出

◎会員の動き
〇西澤 直紀会員
・2015年 12月 16日よりご在籍でしたが、会社の人事
 異動の為、7月末日をもって退会となりました。今後
のご健勝を祈念申し上げます。

◎例会後の行事
〇会員増強クラブフォーラム（於：例会場）
                 13：45～14：45
・国際ロータリー第 2660地区
 クラブ奉仕・拡大増強委員会 委員長 藤井 眞澄様
・会員参加人数 21名

◎ニコニコ箱報告
・初めてのロータリークラブへの入会となります。ご
指導の程宜しくお願い致します。  並木 寛治様

・本日は我社のハン君をお招きいただきありがとうご
ざいました。              浜田君

・地区クラブ奉仕・拡大増強委員会の藤井委員長、会
員増強についての卓話ありがとうございました。

入谷君
・第 2回マルチプル・ポール・ハリス・フェロー賞を
頂きました。ありがとうございました。  伊藤君

・藤井様本日はありがとうございました。会員皆様、
増強よろしくお願い致します。      長山君

・おいしい鮎を食べました。        大木君

           本日の合計    ￥   30,000-
       7/1 よりの累計  ￥ 225,000-

◎R 財団への寄付
浜田 厚男君 ￥5,000-  伊藤 智秋君 ￥5,000-
大木 城司君 ￥5,000-（ポリオプラス）

         本日の合計  ￥   15,000-
       7/1 よりの累計  ￥ 118,460-
     年次基金会員より  ￥  80,000-
     年次基金ｸﾗﾌﾞより  ￥  33,460-

ポリオプラス会員より  ￥   5,000-
      一人当たり平均    ＄22.85

◎米山奨学会への寄付
 長山 正剛君 ￥5,000- （ユンさんを迎えて）

本日の合計   ￥    5,000-

       7/1 よりの累計   ￥  160,000-
            会員より ￥  40,000-

         ｸﾗﾌﾞより  ￥ 120,000-
                 一人当たり平均   ￥3,333-

◎青少年育成基金への寄付

入谷 治夫君 ￥5,000-

本日の合計   ￥    5,000-
7/1よりの累計     ￥   25,000-

0

20

40

60

80

100

120

0
～

2
～

4
～

6
～

8
～

1
0
～

1
2
～

1
4
～

1
6
～

1
8
～

2
0
～

2
2
～

2
4
～

2
6
～

2
8
～

3
0
～

3
2
～

3
4
～

3
6
～

3
8
～

4
0
～

6,12月退会数（839人）

6,12月以外退会数(404人)

在籍年数別退会者数
（６月、１２月退会者とそれ以外退会者の比較）

６，１２月退会者は在籍
の短い会員のみならず、
中堅、ベテランも多い。

６，１２月以外では在籍
の短い会員の退会が多
く、中堅ベテランは少な

い。

在籍年数（１年単位）

退
会
会
員
数
（人
）

(my  rotaryデータによる ）

（14/7～19/3 退会者1243人（捕捉数、四条畷解散、逝去除く）)

• １２月、６月の退会者が全体の２／３を占め、新
会員～中堅会員、ベテラン会員まで幅広い退会
がある。

退会理由も、５年未満の新会員では「仕事の都
合」が約半数を占めるが、５年以上の会員（中
堅、ベテラン会員）では、「健康ないし一身上の
都合」の割合が大きくなっている。

• １２月、６月以外では、在籍５年未満の新会員の
退会が多く、退会理由も「仕事の都合」の割合が
高い。中堅、ベテランの退会は少ない。

退会者の特徴（まとめ）

0

50

100

150

0

50

100

150 入会

退会

（右目盛り）

（２０１７／７／１～１８／６／３０）

（ｍｙ ｒｏｔａｒｙのデータ を基に一部推計）

入
退
会
者
数
（人
）

累
積
増
加
数
（人
）

8(7/1基準)

0

50

100

150

0

50

100

150 入会

退会

（右目盛り）

（２０１８／７／１～１９／4／３0）my rotary 7/5データ
入
退
会
者
数
（人
）

累
積
増
加
数
（人
）

月別会員増加数（2017-18年度と昨年度）

2660地区在籍年数別退会者数

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

0
～

2
～

4
～

6
～

8
～

1
0
～

1
2
～

1
4
～

1
6
～

1
8
～

2
0
～

2
2
～

2
4
～

2
6
～

2
8
～

3
0
～

3
2
～

3
4
～

3
6
～

3
8
～

4
0
～

退会数（左目盛り）

累積％（右目盛り）

（2014.7～2019.3.10 退会者1243人（捕捉数、逝去除く） my  rotaryデータによる ）

在籍年数（１年単位）

累
積
比
率
（％
）

退
会
会
員
数
（人
） 10年未満６６％

約半数が5年未満

10

2660地区会員増加、減少の多いクラブ

0

10

20

30

40

50

大
阪
水
都

く
ず
は

大
阪
西

大
阪
南

大
阪
平
野

大
阪
梅
田

大
阪
城
北

大
阪
堂
島

大
阪
北
梅
田

大
阪
中
央

大
阪
西
南

大
阪
中
之
島

池
田
く
れ
は

大
阪
東

大
阪
ネ
ク
ス
ト

大
阪
う
つ
ぼ

茨
木

高
槻

枚
方

大
阪
難
波

大
阪
ユ
ニ
バ
ー
サ
ル
…

大
阪
イ
ブ
ニ
ン
グ

茨
木
西

吹
田
西

交
野

八
尾
東

会員増加

-30

-20

-10

0

a b c d e f g h i j k l m n o p q r s t u x v w A B C D E F G

（’14.7.1～19.6.30   my rotaryより)

会員減少

13